GUIEL[MUS] + qui hoc scripsit et superponuit in VIIIª linea 
habeat sub die et anno quo sss. supra.

1. Després de me hi ha un espai en blanc.  2. Lectura difícil. Després hi ha 
un espai raspat i tacat.
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160

1208, agost, 21

Renúncia de canongia. Ferrer de Mur, beneficiat de Sant Jaume de 
Calaf, renuncia a la canongia que tenia a l’església de Sant Jau-
me, atesa la manca de devoció per vestir l’hàbit de sant Agustí. 
Hi són presents l’abat de Sant Vicenç de Cardona, Guillem [II], 
el prior de Calaf, Pere, el vescomte de Cardona, Guillem, l’abat 
de Santa Maria de Serrateix, Pere, i alguns altres testimonis. 
L’abat de Sant Vicenç de Cardona i el prior de Calaf lliuren, 
a Ferrer de Mur, tres-cents sous de Barcelona.

 [A]. Original perdut.
 B. Regest: BC, Pasqual, IV, 177.
 C. Regest: ADS, Secció Cardona, núm. 23, Abaciologi, fol. 28.
 a.* A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 305, pàg. 377.

161

1210, abril, 18

Confirmació d’establiment. Ramon de Casserres, la seva muller, 
Ramona, i llur fill, Ramon, confirmen la cessió del domini útil 
d’un alou del mas Rovira [de Castelladral] a Bernat de Rovira 
i a la seva muller, Berenguera, a canvi d’un cens d’un quarter 
i mig d’oli segons la mesura de Cardona. Per fer aquesta con-
firmació reben quinze sous.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 1251 (9,5 × 19 cm). 

Pergamí amb algunes taques al mig que van de dalt a baix.

Hoc est translatum fideliter sumptum sic inceptum:
Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego 

Raimundus de Casseres et uxor mea, Raimunda, et filius noster, 
Raimundus, per nos et per omnem nostram proieniem natam et 
nascituram, diffinimus et evacuamus tibi Bernardo de Ruvira et 
uxori tue, Berengarie,1 et infantibus vestris et omni eorum proienies 
atque posteritati omni tempore ipsum nostrum alaudium francum 
quem vobis modo tenetis in manso de Ruvira, cum omnibus suis 
pertinenciis et tenedonibus et terminis atque afrontacionibus, tali 
condicione et cum omnibus que ad eundem honorem pertinent vel 
pertinere videtur, sub tali condicione ut faciatis nobis et nostris et 
cui nos dare voluerimus annuatim omni tempore III migs quar-
ters de olei ad mensuram Cardonam pro censu ad festum Sancte 

251DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

Marie septembris. [Alium] censum factum nihil nobis in ipsum 
honorem requiramus et requirere faciamus, nec nullam forciam 
neque apoderamentis ibi non faciamus nec facere faciamus. Hoc 
ipsum honorem patenter habeatis, teneatis et expletetis sine ulla 
diminucione et accipimus a vobis pro hac difinicione XV solidos, 
ex quibus sumus a vobis bene paccati. Nulla igitur lex divina sive 
humana, nullum ius, nullumque instrumentum contra hanc cartam 
difinicionis non possit venire, set in perpetuum optineat robur. 

Actum est hoc XIIII kalendas madii, anno Domini millessimo 
CC VIIII.

Sig+num Raimundi de Casseres, sig+num Raimunde, uxoris 
eius, sig+num Raimundi, filii eorum, nos qui hoc fecimus et fir-
mamus et testes firmare rogamus. Sig+num Guillelme, filia dicti 
Raimundi. Sig+num Berengarii de Olivella. Sig+num Arnaldi de 
Albesa. Sig+num Berengarii de Sorisa. Sig+num Guillelmi, capellani 
de Castro Iterali. Sig+num Petri2 de Villalta.

Arnaldus, acolitus, qui hoc scripsit, cum literis dampnatis in 
XV linea, die et anno quo sss. supra.

Arnaldus, sacrista et monachus, qui hoc fideliter translavit, 
cum literis dampnatis in tercia linea ubi dicitur Raimunde et in 
IIII ubi dicitur tali con<dicioni>, in anno Domini Mº CCº Lº, die 
[Sancte Marie] februarii, anno3 quo + supra.

1. Al davant, sembla que hi diu Raimunde. Segurament fou un error del copista.  
2. Lectura dubtosa.  3. Lletres gairebé il·legibles.

162

1211, desembre, 29

Reconeixement senyorial de donació. Dalmau de Santmartí i la 
seva muller, Guillema, concedeixen a la sagristia del monestir 
de Santa Maria de Serrateix les oliveres que aquesta sagristia ha 
rebut dels homes de l’esmentat Santmartí, situades a Garriga, 
al terme de Castelladral, a canvi de cinc sous barcelonesos.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10,5 × 24 cm). 
Pergamí ennegrit, amb algunes taques. Escriptura petita i acurada. Al 
verso: “Castelladral. Garriga”.

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Sancto Martino 
et uxor mea, domina Guillelma, nos pariter per nos et per omnes 
nostros qui sunt et venturi sunt, concedimus et laudamus Sancte 
Marie de Serratex et tibi Berengario de Olivela, sacrista eiusdem 
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loci, ad ipsa lumen Sancte Marie et ad omnibus sacricustis eiusdem 
loci presente venientibus totos ipsos olivarios integriter quos iam 
dicta sacristia vel suum sacrista habent vel habuerint de homines 
nostros qui sunt sub dominio nostro apud Garrigam, infra fines 
Kastri Yterale, ubique sint plantati. Ita vero nos nec nostros in 
iam dictos olivarios non faciamus nec dicamus nec facere faciamus 
aliquam forciam. Et si de ista ora in antea vobis nec vestri ad 
dictam sacristiam acaptatis plus olivarios sub termino mei domi-
nii, ad dictam Garrigam, habeatis ipsos in hac concessione per 
bonos in perpetuum, tamen faciatis ad homines nostros censum 
que in donacionibus illorum continenter. Et per hanc donacionem 
accepimus a te Berengario de Olivela, sacrista, eiusdem V solidos 
Barchinonenses ex quibus sumus a te bene paccati.

Actum est hoc IIII kalendas ianuarii, anno ab incarnacione 
Christo Mº CCº XIº.

Sig+num Dalmacii de Sancto Martino, sig+num domine 
Guillelme, illius uxoris, nos qui hoc firmamus et testes firmare 
rogamus. Sig+num Raimundi de Garrigosa. Sig+num Berengarii 
de Turrizella. Sig+num Guillelmi, clerici Castro Iterale. Ferrarius, 
levita, qui vidi hoc firmare in meo posse ad dictam dominam 
Guillelmam et meum signum hoc fe+ci.

Presbiter Bernardus, qui hoc scripsit die et anno quo + su-
pra.

163

1212, abril, 13

Establiment fet per l’abat. L’abat Pere, del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, d’acord amb la resta de la comunitat, es-
tableix Pere de Castellet i la seva muller Ramona als masos 
de Castellet i de Roca [al terme de Serrateix].

[A]. Original perdut.
[B]. Còpia perduda (feta l’any 1242).
C.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 74 (fol. 37v). Ex B.

En lo arxiu de Serrateix se troba un gran pergamí que en 
son principi conté l’establiment que féu lo abat Pere de Serrateix, 
ab consentiment de son capítol, dels masos de Castelleto y de 
Roca a Pere de Castelleto y a sa muller Raimunda, etc. És del 
any MCCXII, idus aprilis, bé que és còpia de 1242.
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164

1214, març, 25

Evacuació. Poncet d’Olivella, senyor del Pujol de Planès, reconeix 
que rebia injustament l’alberga del mas de Calabuig, la qual 
és del monestir de Santa Maria de Serrateix.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 24 cm). 
Pergamí lleugerament enfosquit, però ben conservat. Escriptura feta amb 
cura. Al verso: “De Calabuix del Pujol de Planes”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego 
Poncetus de Olivela, dominus de Puiol, recognosco et confiteor 
quod iniuste et perverse accipiebam, in manso de Calabug, ipsam 
albergam que erat de monasterio Sancte Marie de Serratex, et ideo, 
conpunctus divino amore, reddo, diffinio, evacuo et solvo domino 
Deo et Sancte Marie de Serratex, in manu Petri, presentis abbatis, 
et Berengarii, eiusdem loci sacriste, ipsam albergam et quicquid de 
iure eiusdem monasterii est vel erat in eodem manso. Ita scilicet, 
per me et omnem meam proieniem natam et nascituram ut dictum 
est, diffinio quod de cetero nichil ibi demandemus vel queramus 
vel querere faciamus alicui persone, set semper sit solidum et 
francum eiusdem loci et domino Deo ibidem servientium sicut 
tamen ad ius predicti monasterii spectat vel debeat pertinere. 

Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno Domini millessimo 
CC XIIII.

Sig+num Ponceti de Olivela, domini de Puiol, qui hoc laudo 
et firmo propriis manibus. Sig+num Arnaldi de Olivela, fratris 
eius. Sig+num Poncii de Olivela. Sig+num Guillelmi de Vineis.* 
Sig+num Petri de Fabrica.* Sig+num Petri, capellani.*

Arnaldus, acolitus, qui hoc scripsit die et anno quo sss. su-
pra.

165

1214, agost-setembre

Donació al monestir. Ramon de Casserres, la seva muller, Ramona, 
i llur fill, Ramon, donen, possiblement, una propietat amb unes 
oliveres perquè de l’oli que n’obtinguin facin cremar cada nit 
els llums de l’església al monestir de Santa Maria de Serrateix. 
Aquesta propietat esdevé alou franc i soliu1 del monestir i potser 
era situada al terme de Castelladral.
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 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 cm d’ample). 
Només s’ha conservat l’angle inferior dret del pergamí.

[...]eantur semper [... Sancte] Marie lampa[...] eo de nocte 
ardeat sine [...].2

[...] Actum est hoc [...] septembris, anno Domini millessimo 
CC XIIII.

Sig+num Raimundi [de Casserres ...] Raimunde, uxoris eius. 
Sig+num Raimundi, filii eorum [...] firmamus testesque firmare 
rogamus. Sig+num Guillelmi de Cas[serr]es. Sig+num Guillelmi de 
Podio, militis. Sig+num Petri, clerici de Castro Yterali.

Arnaldus, acolitus, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis 
in IIII linea et rasis et emendatis in Vª et suprascriptis in VIª, die 
et anno quo sss. supra.

1. D’acord amb el que afirma Joan COROMINES, Diccionari Etimològic i Complementari 
de la Llengua Catalana, Barcelona, 1988, pàg. 22, escrivim soliu (femení, soliua), en lloc 
d’usar altres formes que, de vegades, també han estat utilitzades.  2. Només podem 
llegir algunes paraules gairebé mancades de sentit.

166

1216, agost, 25

Donació al monestir. Bertran de Saga dóna al monestir de Santa 
Maria de Serrateix el mas de l’Abadia de Coforb, del qual el 
cenobi ja rebia la tasca.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15 × 17 cm). Per-
gamí amb taques i esguinçat. Escriptura mitjanament acurada. Al verso: 
“Coforp. Fa per la abadia” i “Coforp, mas abadia alias Riu, vuy Alen. Any 
1807”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quam ego 
Bertrandus de Saga dono domino Deo et Beate Marie monasterii 
Serratexensis et monachis ibidem Deo servientibus, presentibus et 
venturis, in manum Petri presentis abbatis et successoribus eius 
ipsum meum mansum franchum de Abadia, qui est in Focorb, qui 
iam est taschalis eiusdem monasterii, sicut melius habeo et teneo 
et conparavi de omnibus suis heredibus, cum cartis quas habeo 
exinde firmatas et bene corroboratas, cum hominibus et feminis, 
natis et nascituris, cum omnibus tenedonibus et pertinentiis que 
ad eundem mansum spectant vel aliquo modo spectare videntur 
ad bonum et sanum intellectum. Quem mansum dono sicut su-
perius scriptum est post obitum meum et in presenti cum hoc 
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instrumento corporaliter trado unum par gallinarum pro tenedone, 
sub tali condicione ut monachi eiusdem loci semper dum vixero 
orent pro me et dicant specialem orationem in omni missarum 
celebratione que in dicto monasterio decantate fuerint. Post obi-
tum vero meum stabiliant ibi unum sacerdotem monachum qui 
cotidie decantet missam pro anima mea parentumque meorum, 
et ita perpetuo ab eis observetur.

Actum est hoc VIII kalendas setembris, anno Domini milles-
simo CC XVI.

Sig+num Bertrandi de Saga, qui hoc laudo et firmo testesque 
firmare rogo. Sig+num domine Geralde, uxoris ei[us]. Sig+num 
Guillelmi Lobera, baiuli eorum, sig+num abbatis de Baga, sig+num 
Petri Cozaro,1 sig+num Guillelmi de Graiero, sig+num Arnaldi de 
Rubei, testes huius rei. Petrus, abbas + Serratexensis. Sig+num 
Bernardus, monachus vel sacricus[tus].* Sig+num Guillelmus, 
monachus.* 

Arnaldus, acolitus et monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo ss. supra.

1. Dubtós.

167

1218, maig, 9

Reducció del cens feta pel sagristà. El sagristà del monestir 
de Santa Maria de Serrateix, Berenguer d’Olivella, confirma 
a Bernat d’Arboceda, a la seva muller, Ramona, i a llurs fills 
l’honor que tenen per la sagristia del cenobi. S’estableix que 
mentre amb relació a les collites de cereals han de continuar 
donant la tasca, pel que fa a les de vi, en lloc de lliurar el 
quart, han de donar també la tasca. Per aconseguir aquesta 
reducció, els pagesos han donat al sagristà la quantitat de set 
sous. També es fa esment dels altres censos que han de pagar 
a l’abadia.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de la segona meitat 

del segle XIV (10,5 × 24 cm). Pergamí esquinçat a la part inferior. Escrip-
tura feta amb cura. Document cosit al doc. 342, de l’any 1361, relacionat 
també amb el mas “Toró” de Castelladral.

Notum sit cunctis quam ego Berengarius de Olivela, sacris-
ta Serratexensis, assensu et voluntate domini abbatis dono vobis 
Bernardo de Arboceda et uxori vestre, Raimunde, et filiis vestris 
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et omni posteritati vestre in perpetuum totum honorem cultum et 
heremum quem tenetis per sacristiam Serratexensem. Tali modo 
quod de omni bladio donetis michi et meis successoribus fideliter 
tascam sicut iam antiquitus donabatis et de vineis, de quibus so-
lebatis dare quartam partem, donetis deinde similiter tascam. Et 
sic ab hodie in antea de omni honore culto et heremo, plantato 
et plantando, quem per dictam sacristiam tenetis, donetis michi et 
meis successoribus perpetuo tascam in bladio et vino, et vos sitis 
inde baiulus et fideliter congregentis dictam tascam bladii et vini 
et aportetis ad monasterium Serratexensem, cum duabus punieris 
espelte et una ordei quas facitis pro censu et XII denarios in Natale 
Domini. Et accipio de vobis pro hac donacione VII solidos.

Actum est hoc VII idus mai, anno Domini millessimo CCº 
XVIIIº.

Sig+num Berengarius, monachus vel sacricustus. Petrus, abbas 
+ Serratexensis. Sig+num Bernardi de Ruira. Sig+num Petri de 
Capzada. Sig+num Guillelmi de Vineis. Hii sunt testes.

Arnaldus, acolitus et monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

Petrus, monachus et accolitus, qui hanc cartam transtulit 
fideliter die IIII nonas februarii, anno Domini MCCXXV +.

168

1218, juliol, 5

Evacuació. Berenguer de Llobera confirma al monestir de San-
ta Maria de Serrateix la donació feta pel seu pare Pere de 
Cardona, difunt, d’una honor situada al terme de Portell [la 
Segarra], a canvi de vint-i-sis sous de Barcelona. S’esmenten 
les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23 × 22 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun plec. Al 
verso: “Terme de Portell”.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Lobera filius 
condam Petri de Cardona, olim defuncti, per me et per omnes 
meos, cum hac presenti scriptura perpetuo duratura, dono, diffi-
nio, relinquo penitusque evacuo monasterio de Serratex et vobis 
Petro, Dei gratia abbati, et fratribus eiusdem loci presentibus et 
futuris omnem illum honorem quem condam diffinivi et dimisi 
cum instrumento inde confecto predicto monasterio in termino de 
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Portel, terminatum ex una parte in condamina que fuit Petri de 
Vivario, de alia in honore prefati monasterii de Serratex, de IIIª 
parte in honore de Vivario, de IIIIª vero parte in honore de Yvo-
rra. Sicut concluditur et terminatur infra predictas affrontaciones 
et sicut melius et plenius continetur in presenti instrumento et in 
alio inde confecto, sic de cetero predictus abbas et monasterius 
prefatus et habitatores eiusdem habeant, teneant et possideant et 
potenter expletent sine alicuius mee consanguinitatis persone contra 
dictum eundem honorem, cum omnibus introitibus et exitibus et 
melioracionibus ad faciendum quicquid voluerint cum plena eorum 
voluntate. Ego autem iam dictus Berengarius de Lobera nec aliquis 
ex mea consanguinitate in prescripto honore ab hodierno die et 
deincebs nichil querere possimus nec queramus, nichil demandemus 
nec demandare faciamus, nichil contradicamus nec contradicare 
faciamus, set potenter, libere et secure iam dicti loci habitatores 
prefatum honorem ut dictum est supra habeant et possideant sine 
omni exceptione et retencione mea et meorum pro ut melius et 
utilius dici vel intelligi potest ad comodum et salvamentum dicti 
monasterii et suorum, in perpetum. Nulla etiam lex divina vel 
humana, nullum ius, nullumque instrumentum contra hanc nos-
tram diffinicionis cartam venire possit nec aliquid robur habere 
hanc igitur diffinicionem et donacionem facio predicto monasterio 
divine miseracionis intuitu et in remissione peccatorum meorum 
et propter XXVI solidos Barchinonenses, quos accepi de bonis 
dicti monasterio et quam ex omnibus ad meam voluntatem bene 
paccatus sum, renuncio exceptioni peccunie non numerata et doli. 
Ad maiorem huius res securitatem, ego Berengarius de Lobera 
prefatus iuro sub periculo anime mee cum manibus meis propriis 
tactis corporaliter sacro sanctis evangelis quod hec omnia predicta 
et singula attendam et conpleam et nunquam in aliquo violabo 
vel violari faciam vel permittam aliqua lege vel iure sic me Deus 
adiuvet et hec Sancta IIIIor Dei evangelia coram posita. 

Factum est hoc III nonas iulii, anno Domini millessimo CCº 
octavo decimo.

Sig+num Berengarii de Lobera, filii condam Petri de Cardona 
defuncti, iurantis, qui hoc totum firmo et concedo testesque firmare 
rogo. Sig+num Arberti de Podio Alto. Sig+num Bernardi de Corza-
no. Sig+num Petri de Grada, sig+num Berengarii de Pulcro Loco, 
sig+num Guillelmi Escafini, habitatorum Cervarie. Testium. 

Guillelmus de Nargone, qui hoc scripsit et hoc signum + fecit 
die et anno quo supra.
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169

1219, agost, 23. Serrateix

Guiatge. Ramon Folc, futur vescomte de Cardona, posa sota el seu 
guiatge l’abat Pere i tot el monestir de Santa Maria de Serrateix, 
amb tota la gent que en depenia.

 [A]. Original perdut.
 a.* J. SERRA VILARÓ, Història de Cardona. Llibre I: Els senyors de Cardona, 

Tarragona, 1966, pàg. 200. Transcripció feta a partir de la “còpia d’un 
amic”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus. Quoniam ego 
Raimundus Fulconis bona fide et intentione recipio vos Petrum, 
abbatem Serratex, et totum vestrum monasterium et omnes vestros 
socios, homines et feminas, equitaturas et totum honorem vestrum 
et omnes res vestras, parvas et magnas, et vestrum traginum, cum 
omnibus suis aparatibus, sub meo firmo guizatico et meorum 
amicorum. In tali pacto quod vos semper faciatis directum per 
vos et per omnes vestros homines, omnibus de vobis vel eis con-
querentibus et vobis id promitentibus et facientibus ego per me 
ipsum et per omnes amicos quizo vos et omnes res vestras sicut 
superius plenius comprehenduntur, sine aliquo ingenio.

Actum est hoc × kalendas setembris, anno domini M CC 
XVIIII.

Sig+num Raimundi Fulconis, qui hoc laudo et firmo, tes-
tesque firmare rogo. Sig+num Bernardi de Turrizella. Sig+num 
Raimundeti de Cervaria.

Arnaldus, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit mandato 
Raimundi Fulconis apud Serratex die et anno que sss.

170

1221, març, 22

Evacuació. Bernat d’Aragall retorna a l’abat Pere i al monestir de 
Santa Maria de Serrateix les questes, toltes, forces i emprius 
que obtenia als masos i a les honors que l’abadia tenia a “Vall 
Joan” [Montellà, Cerdanya].

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (17,5 × 22,5 cm). 

Pergamí en bon estat amb alguna taca. Al verso: “Dispenser”.

Oc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
intervenientibus auctoritate et decreto venerabilis Raimundi de Mon-
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te Conillo, subvicarii Berge et Berguitani, pro illistrisimo domino 
rege, cuius siquidem instrumento tenor sequiter hunc modum:

Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Aragallo, per me 
et per omnes meos presentes et futuros remito et in perpetuum 
diffinio domino Deo et monasterio Beate Marie de Serratex et vobis 
Petro Dei gratia inde abbati et successoribus vestris et conventui 
ipsius loci presenti et futuro omnes questias et toltas et forcias 
ac ademprivia que faciebamus ego et mei in vestris mansis et 
honoribus de Valle Iohan et terminorum eius quolibet modo et in 
cunctis pertinenciis suis. Tali quoque condicione ut ego aut succe-
ssores mei de cetero non faciamus aliquam violenciam, questiam, 
toltam seu aliquod ademprivium in hiis predictis honoribus vel in 
suis rectoribus, presentibus et futuris, aliquo modo set prefatum 
monasterium et omnes sui rectores presentes et futuri habeant et 
possideant in eternum prefatos mansos et honores et iura eis ubique 
pertinencia libere et in pace ex parte mea omniumque meorum 
successores ad omnes suas voluntates de hiis faciendas quia nichil 
mihi vel posteris meis deinceps retineo aut aliqua racione reservo 
in hiis predictis, renuncians omni accioni et legi scripte et non 
scripte seu omni1 iuri, auxilio et beneficio et constitucioni di[vini] 
et humani iure quibus in hiis contravenire possem ad revocandum. 
Et est manifestum quod est.

Actum anno Domini [incar]nacione M CC XX, die XI kalen-
das aprilis.

Sig+num Bernardus de Aragallo, qui hanc cartam firmo et 
firmari rogo. Sig+num Guillelmi de Mornag iunioris. Sig+num 
Raimundo de Podio Ceridano. Sig+num Petri de Noguer de Ix. 
Sig+num Andree.

Raimundus scripsit hoc vice[...] die et anno [...].

1. Repetit dues vegades.

171

1224, març, 13

Empenyorament. Pere Garriga de Malagarriga [del terme de Castella-
dral] i la seva muller, Clara, empenyoren a Ramon de Piguerós 
les tres oliveres que tenen dins del clos i una altra situada en 
un extrem del dit clos, per quatre masmudines jucefines d’or. 
Si en un termini de dos anys no han tornat el deute, hauran 
de lliurar també la vinya de “Comdals”.
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 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 1228 (12,5 × 29 cm). 

Pergamí amb taques. Al verso: “XVII” i “Castelladral”.

Anno Domini Mº CCº XXº VIII hoc est translatum fideliter.
Notum sit omnibus quod ego Petrus Gariga de Mala Garriga 

et uxor mea, Clara, per nos et per omnes nostros, inpignoramus 
vobis Raimundo de Pigueros et ad vestros et cui volueritis dare 
vel inpignorare pro vestro avere scilicet ipsos nostros ollivarios 
qui sunt in ipso nostro Clos et unum ollivarium qui est ad ca-
pud de ipso predicto Clos, ipso torrente qui discurrit per tempus 
pluviarum. Istos quatuor ollivarios inpignoramus vobis et vestris 
sicut nobis habemus et tenemus vel habere debemus, sicut inpig-
noramus vobis et vestris propter IIIIor masmudinas bonas iucifias 
et legales, boni auri et recti pensi, ex quibus sumus vobis bene 
paccatus, excepcione non numerate peccunie. Tali videlicet pacto 
quod teneas et habeas et expletes usque ad II annos et de post 
dictos duos annos siat terminum redimere de una festa in alia, 
de Natale Domini [...]men si vobis accept[...] volueris recuperare 
predictas masmudinas convenimus [vobis] et vestros reddere in 
pace sine ulla minima et si nobis inpignoratores non potuerimus 
reddere vobis in predicto termino mitimus vobis in retento et in 
pignora ipsa nostra vinea de Comdals integriter et fideliter sicut 
nobis habemus et tenemus vobis habere deberemus sicut mitimus 
vobis et vestris quia licitum sit de vobis admitere vel adinpignorare 
pro vestra avere ad cui volueritis. Tenere et habere et expletare 
convenimus quod faciamus vobis et vestris contra cunctas personas 
[id] modo nobis et nostris reddamus vobis et vestris predictas qua-
tuor masmudinas bonas iucifias et legales boni auri et recti pensi. 
Et si nullus homo vel femina abstulerit vel tetigerit inpignora vel 
predictas masmudinas totum convenimus vobis et vestros reficere 
et emendare et sic inde credimus in vestro simplici verbo absque 
ulla pena salve iure dominorum in omnibus et totum alium ex-
pletum habeatis integriter et fideliter et expletis quod Deus dedit 
non sit comput[...] in sortem predictas masmudinas sed in plana 
donacione nostra racione et consuetudine et lege, scripto et non 
scripto, renunciamus epistole divi Adriani et habeatis et recuperetis 
totum hoc in nos et in omnibus rebus nostris in vita vel in morte 
in qui [...] melius habere [utilitas].

Actum est hoc III idus marcii, anno Domini Mº CCº XXº 
IIIIº.
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Sig+num Petri Garriga, sig+num Clara, uxor eius, nos qui 
hoc mitimus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Raimundi, filii eius. Sig+num Raimunde, filia eius. Sig+num Rai-
mundi Mulner. Sig+num Petri Bonifilio. 

Sig+num Bernardi, acoliti, qui hoc scripsi per mandamentum 
Berengarii presbiteris Torrozele, die et anno quod supra.

Sig+num Bernardi, acoliti, qui hoc scripsit et translatavit et 
literis rasit et emmendavit vissu Bernard dicti [...] die et anno 
quod supra.

172

1224

Donació al monestir. Berenguer de Pedret, capellà, dóna a l’abat 
Pere i al monestir de Santa Maria de Serrateix dues cases si-
tuades prop de l’església de Santa Maria d’Avià.

 [A]. Original perdut. 
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 75 (fol. 38r).

Donació feta per Berenguer de Pedret capellà al abat Pere y 
monastir de dos casas prop la iglésia de Sant Martí de Avià. Any 
1224. CLXVIII.

173

1229, setembre, 22 o 27

Donació al monestir. Bernat Ramir, la seva muller, Ermessenda, 
el seu gendre, Ramon, i la seva muller, Maria, donen a l’ofici 
de sagristia del monestir de Santa Maria de Serrateix i al seu 
sagristà, Pere, una olivera situada al costat de les parets de llur 
rusc, sota l’hort de Ramir de Garriga i de Ramona [al terme 
de Castelladral]. Els donadors, a canvi de tenir cura de l’olivera, 
rebran de la sagristia un cens anual d’un diner de Barcelona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 24,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, però gastat i ennegrit. Les lletres 
segueixen unes ratlles. Al verso: “Castelladral. Garriga” i “Donació que fa 
al monastir de Serrateix Bernat Ramir y sa muller Ermesendis d’un olivera 
que hi ha sota l’hort de Ramir y Raymunda de Garriga, més el monastir 
té pagar-los-i un diner de cens cada any. Any 1229”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego 
Bernardus Ranmiri et uxor mea, Ermesendis, et gener noster, 
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Raimundus, et uxor eius, Maria, bona et spontanea voluntate ob 
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum donamus 
et cum hoc instrumento corporaliter tradimus et mittimus in pos-
sessione domino Deo et Beate Marie Serratexensi et officio ipsius 
sacristie in manu Petri presentis sacriste, unum olivarium quod est 
situm et radiccatum in solo ipsius parietis de nostro apiario, infra 
ortum Ranmiri et Raimunde de Garriga. Quam olivariam ut supra-
dictum est damus officio sacristie Serratexensis, cum omni fructu 
suo quem Deus ibi dederit ad habendum, tenendum, possidendum 
et perpetuo expletandum. Quod si forte dicta olivaria premortua 
fuerit vel colibet causa erradiccata, heredes nostri qui in manso 
vestro habitaverint in eoderm loco aliam plantent et nutriant, que 
sit de officio dicte sacristie. Dictus autem sacrista et sui succes-
sores debet nobis et nostris annuatim pro censu unum denarium 
monete Barchinone, dum venerit colligere ipsas olivarias. Si quis 
hanc cartam nostre donacionis inrumperit vel violaverit iram Dei 
incurrat et a liminibus sancte Dei ecclesie extraneus fiat.

Actum est hoc X1 kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
XXº VIIIIº.

Sig+num Bernardi Ranmiri, sig+num Ermessendis, uxor eius, 
sig+num Raimundi, gener nostri, sig+num Marie, uxoris eius, nos 
qui hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Ferrarii, 
m[ona]chi. Sig+num Raimundi de Garriga. Sig+num Petri de 
Abeurador, de Serratex. Testes.

Petrus, monachus accolitus sacriste, qui hoc scripsit die et 
anno quo + supra.

1. Pot ésser una X, però també podria ésser una V.

174

12291

Establiment fet per l’abat. Mir, abat del monestir de Santa Ma-
ria de Serrateix, i Arnau de Cascalls estableixen el mas “Gort” 
d’Avià a Calvet i a la seva muller.

 [A]. Original perdut.  
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 75 (fol. 38r).

Donació feta per lo abat Miro y monastir y Arnau de Cascalls 
a Calvet y sa muller del mas Gort de Avià. Any 1229. CLXVII.

1. Molt probablement, la datació que féu el pare Pasqual d’aquest document no 
és correcta, atès que, en principi, Mir (o Miró) fou abat des del 1167 fins al 1192. L’any 
1229 Pere era l’abat del cenobi de Santa Maria de Serrateix.
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175

1230, abril, 5

Establiment. Arnau de Bretons i la seva muller, Guillema, donen 
el domini útil del mas que tenen a la parròquia de Sant Martí 
d’Avià a Ramon de Covinçà i a la seva mare, Guillelma, a canvi 
de la tasca anual i d’un cens de quatre sous. Així mateix, reben 
una entrada de seixanta-cinc sous barcelonesos de doblenc.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 1273 (46,5 × 19 cm). 

Pergamí ennegrit. Escriptura menuda i acurada. Segon document transcrit en 
un pergamí, juntament amb dos més (núms. 186 i 203). Al verso: “CLXXI”.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius tenor 
talis est:

Notum sit omnibus quod ego Arnaldus de Bretons et Guillelma, 
uxor mea, ambo, per nos et per omnem nostram prolem, natam 
et nascituram, damus et in perpetuum tradimus tibi Raimundo 
de Calvinza et Guillelme, mater tue, et omni vestre proli et vo-
luntati totum ipsum nostrum mansum, cum omnibus honoribus 
et pertinenciis et iuribus suis quem habemus in parrochia Sancti 
Martini de Avidzano. Predictum mansum, cum terris et vineis et 
pertinentiis et adempriviis et pasturis et ingressibus et egressibus 
et iuribus suis. Faciemus nos et omnes successores mei et locum 
nostrum tenentes vos et vestros et quoscumque tenere et habere 
et expletare et in perpetuum possidere potenter et quite de omni 
persona ad omnes vestras vestrorumque voluntates ibi et inde 
faciendas, salva tamen tascha de omnibus fructibus, scilicet panis 
et vini et leguminis que Deus dederit in predicto manso et lenatge 
et salvis quatuor solidis bone monete quaterni, que omnia inde 
donetis vos et vestri nobis et nostris annuatim pro censu bene et 
fideliter sine omni enganno omni tempore vinum scilicet in vin-
dimie et predictos IIII solidos in festo Natale Domini. Et de his 
omnibus predictis promitimus nos locum nostrum tenentes vos et 
vestros esse legales garentes et defensores contra omnem personam. 
Et propter hoc accipimus a vobis LXV solidos Barchinonenses, 
recti duplenchi, de quibus omnibus sumus bene vestri paccati, 
renunciantes exceptioni non numerate peccunie et omni accioni 
et doli et quiti divino et humano, scripto et non scripto, quo ad 
hec infringenda iuvari posemus. Tamen faciatis in predicto manso 
unam domum in qua faciatis facere focum omni tempore. 
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Et est manifestum quod est actum anno Dominice incarna-
cione M CC XXX, die nonas aprilis.

Sig+num Arnaldi de Bretons, sig+num Guillelme, uxoris 
mee, que hoc iuro super sancta IIIIor evangelia a me corporaliter 
tacta, quod nunquam contra istam cartam non veniam nec ve-
nire faciam, ratione sponsalicii nec etiam alio iure vel modo. Et 
predictum mansum nominamus mansum de Pallerols, qui est in 
predicta parrochia, in dominatione Sancte Marie Solsone. Sig+num 
Bernardi de Cascails et Ferrari de Frabica et Bernardi de Cozard 
et Guillelmi de Navilana et Petri de Frabica, testium. Raimundus, 
scriptor publicus Berge scripsit hec + die et anno prefato.

Raimundus de Qualpan, publicus notarius Berge, qui hoc 
translatum fecit fideliter translatavi XV kalendas septembris, anno 
Domini M CC LXX tercio [...] et apposuit suo sig+num.

176

1230, agost, 28

Donació al sagristà. Ramona de Navel, el seu fill, Bernat, i la 
seva nora, Guillema, donen a la sagristia de Santa Maria de 
Serrateix i al seu sagristà, Pere, una olivera situada a l’extrem 
de llur clos.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 19 cm). Pergamí 
una mica rebregat i tacat, amb algun forat. Al verso, hi podem llegir “Navel”.

Sit notum cunctis quod ego Raimunda de Anavel et Bernardus, 
filius meus, et nurus mea, Guillelma, damus, concedimus atque 
cum hoc instrumento pro omni tempore deliberamus, ut opus 
Deus sit propicius peccatis nostris omnibusque parentibus nostris, 
domino Deo et ad luminem Virginis Marie Serratexensis, in posse 
Petri, presentis eiusdem loci sacriste et eorum successoribus, unam 
olivarium quam est ad capitem de nostro closo, subtus ripam de 
closo Petri de Anavel, vicino nostro, et subtus aream iam dicti. 
Quod predictam olivarium habeat sacristiam iamdicti loci cum 
terra in qua sedit, cum introitibus et exitibus suis ut melius et 
plenius potest dici nec intelligi bono et sano intellecto. Tamen si 
forte dictam olivarium in aliquo modo distructam fuerit, in ipso 
loco ubi ista est plenum posse aliam i[bi e]dificare habeatis et sic 
vadat in perpetuum.

Actum est hoc V kalendas septembris, anno Domini M CC 
XXX.
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Sig+num Raimunde de Anavel, sig+num [B]ernardi, filii eius, 
sig+num Guillelme, nurus eius, nos qui hoc firmamus. Sig+num 
Guillelmi, filius dicte Raimunde. Sig+num Petri de Abeura[dor]. 
Sig+num Petri de Anavel, testes. Petrus, sacrista, in cuius posse 
omnes supradicti firmaverunt hanc cartam +.

Benedictus, presbiter et monachus, qui hoc scripsit die et 
anno quo +1 supra.